



**KPMG S.A.**  
5 Avenue de Dubna  
Boite Postale 60260  
14209 Hérouville Saint Clair Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)2 14 37 55 00  
Télécopie : +33 (0)2 14 37 56 39  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

**Chambre de Commerce et d'Industrie  
de Caen Normandie**

**Rapport du commissaire aux  
comptes sur les comptes  
annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2015  
Chambre de Commerce et d'Industrie de Caen Normandie  
1 rue René Cassin - Saint-Contest - 14911 Caen Cedex 9  
*Ce rapport contient 23 pages*  
Référence : SC-162-051

KPMG S.A.,  
société française membre du réseau KPMG  
constitué de cabinets indépendants adhérents de  
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise  
comptable et de commissariat  
aux comptes à directoire et  
conseil de surveillance.  
Inscrite au Tableau de l'Ordre  
à Paris sous le n° 14-30080101  
et à la Compagnie Régionale  
des Commissaires aux Comptes  
de Versailles.

Siège social :  
KPMG S.A.  
Tour Ego  
2 avenue Gambetta  
92086 Paris la Défense Cedex  
Capital : 5 497 100 €.  
Code APE 6920Z  
776 726 417 R.C.S. Nanterre  
TVA Union Européenne  
FR 77 776 726 417



**KPMG S.A.**  
5 Avenue de Dubna  
Boite Postale 60260  
14209 Hérouville Saint Clair Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)2 14 37 55 00  
Télécopie : +33 (0)2 14 37 56 39  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Chambre de Commerce et d'Industrie de Caen Normandie**

Siège social : 1 rue René Cassin - Saint-Contest - 14911 Caen Cedex 9

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2015

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Chambre de Commerce et d'Industrie de Caen Normandie, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Chambre de Commerce et d'Industrie de Caen Normandie à la fin de cet exercice.

## **2 Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues, notamment pour ce qui concerne la constitution de provisions en vue de couvrir les engagements de la Chambre de Commerce et d'Industrie de Caen Normandie au titre des allocations d'ancienneté, des indemnités de départ en retraite et de la pénibilité.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du trésorier et dans les documents adressés aux élus et aux membres consulaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Hérouville Saint-Clair, le 10 juin 2016

KPMG S.A.



Sébastien Clouet

## BILAN

ACTIF	Clôture au 31/12/16 Durée 12 mois			Clôture au 31/12/14 Durée 12 mois
	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	NET	NET
<b>ACTIF IMMOBILISE :</b>				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :				
BREVETS,LICENCES,LOGICIELS ...	1 045 000,68	924 700,28	120 300,40	189 595,20
AUTRES	22 984 578,83	16 700 310,59	6 284 268,24	6 213 257,20
IMMOBILISATIONS CORPORELLES :				
TERRAINS	2 031 821,62	672 134,83	1 359 686,79	1 383 473,42
CONSTRUCTIONS	18 795 371,17	10 001 898,10	8 793 473,07	8 546 526,15
INST. TECHN. MATER. ET OUTIL.	666 339,39	585 295,22	81 044,17	72 063,55
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPOR.	3 376 881,58	2 931 782,71	445 098,87	531 491,08
IMMOB. CORPORELLES EN COURS	1 629 065,30		1 629 065,30	595 096,64
IMMOBIL MISES EN CONCESSION	154 705 494,66	92 766 586,44	61 938 908,22	53 307 057,42
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) :				
PARTICIPATIONS	2 324 931,98	694 000,00	1 630 931,98	1 224 931,98
CREANC.RATTACH. A DES PARTICIP.	816 039,23		816 039,23	667 224,13
AUTRES TITRES IMMOBILISES	1 365 041,90	212 456,76	1 152 585,14	1 801 585,14
PRETS	12 118,00		12 118,00	2 974,40
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANC.	581,57		581,57	581,57
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>209 753 245,91</b>	<b>125 489 164,93</b>	<b>84 264 080,98</b>	<b>74 535 837,88</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
STOCKS ET EN-COURS :				
MAT. PREMIERES, AUTRES APPROV.	10 632,24		10 632,24	10 630,25
EN-COURS DE PRODUCT.(BIENS)	1 494 299,00	193 191,00	1 301 108,00	1 301 108,00
MARCHANDISES	18 250,24		18 250,24	20 798,50
AVANCES ET ACPTES VERSI. CDES	355 796,22		355 796,22	8 866,18
CREANCES D'EXPLOITATION : (3)				
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	4 053 904,89	202 534,97	3 851 369,92	3 341 280,98
AUTRES	2 767 708,42		2 767 708,42	1 935 230,40
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT :				
TITRES	10 059 930,21		10 059 930,21	12 681 487,68
DISPONIBILITES	8 933 277,25		8 933 277,25	7 093 756,71
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)	180 570,86		180 570,86	182 885,21
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>27 874 369,33</b>	<b>395 725,97</b>	<b>27 478 643,36</b>	<b>26 576 043,91</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>237 627 615,24</b>	<b>125 884 890,90</b>	<b>111 742 724,34</b>	<b>101 111 881,79</b>

(1) DONT DROIT AU BAIL				
(2) DONT A MOINS D'UN AN			297 967,23	2 461,40
(3) DONT A PLUS D'UN AN				

## BILAN

PASSIF	Clôture au 31/12/15 Durée 12 mois	Clôture au 31/12/14 Durée 12 mois
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
<b>APPORTS</b>	7 609 834,07	7 609 834,07
<b>RESERVES :</b>		
REPORT A NOUVEAU	42 190 006,55	41 708 746,30
RESULTAT DE L'EXERCICE	2 292 304,05	481 260,25
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	23 696 701,93	25 115 150,42
<b>TOTAL I</b>	<b>75 788 846,60</b>	<b>74 914 991,04</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
DROITS DU CONCEDANT	8 854 976,01	3 018 895,21
<b>TOTAL Ibis</b>	<b>8 854 976,01</b>	<b>3 018 895,21</b>
<b>FONDS EFFORT DE CONSTRUCTION</b>		
FOND ISSUS DU VERSEMENT DES EMPLOYEURS A L'EFFORT DE CONST.:		
<b>PROVISIONS RISQUES ET CHARGES</b>		
PROVISIONS POUR RISQUES	634 705,05	642 151,80
PROVISIONS POUR CHARGES	3 590 499,00	3 162 495,00
<b>TOTAL II</b>	<b>4 225 204,05</b>	<b>3 804 646,80</b>
<b>DETTES (1)</b>		
<b>DETTES FINANCIERES :</b>		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES ETABLISSEMENTS CREDIT (2)	12 231 610,31	10 360 750,17
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	1 154 415,21	793 911,71
<b>DETTES D'EXPLOITATION :</b>		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	2 699 649,19	2 898 162,83
DETTES FISCALES ET SOCIALES	1 021 344,47	1 052 312,15
<b>DETTES DIVERSES :</b>		
DETTES SUR IMMO ET CPTES RATTACHES	2 691 438,17	779 196,54
AUTRES DETTES	2 922 614,87	2 708 734,04
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	152 625,46	780 281,30
<b>TOTAL III</b>	<b>22 873 697,68</b>	<b>19 373 348,74</b>
<b>TOTAL PASSIF (I + Ibis + Iter + II + III +IV)</b>	<b>111 742 724,34</b>	<b>101 111 881,79</b>
(1) DONT A PLUS D'UN AN	10 615 266,74	9 129 202,18
DONT A MOINS D'UN AN	12 258 430,94	10 244 146,56
(2) DI CONCOURS BANC. COURANTS & SLD CRED. B	809 448,93	308 510,42

<b>FONCTIONNEMENT - CHARGES</b>
---------------------------------

	Budget Exécuté 31/12/14 (a)	Budget Rectificatif 31/12/15 (b)	Budget Exécuté 31/12/15 (c)	Différence (d)=(c)-(b)
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
ACHATS DE MARCHANDISES	23 158,34	23 295,00	20 169,28	(3 125,72)
ACHATS MAT.PREMIERES ET AUTRES APPROV.	244 492,94	232 000,00	201 231,96	(30 768,04)
VARIATION DE STOCK	(9 544,60)	17 820,00	2 546,27	(15 273,73)
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	15 249 338,86	15 819 408,00	15 334 750,05	(484 657,95)
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1 355 407,44	1 400 791,00	1 405 540,30	4 749,30
SALAIRES ET TRAITEMENTS	3 013 114,58	2 978 025,00	3 100 293,13	122 268,13
CHARGES SOCIALES	1 503 479,39	1 623 005,00	1 496 700,17	(126 304,83)
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROV.				
SUR IMMOBILISATIONS : DOTATIONS AUX AMORT.	7 178 600,71	7 379 327,00	7 296 044,74	(83 282,26)
SUR ACTIF CIRCULANT : DOTATIONS AUX PROV.	52 443,68	5 000,00	124 607,56	119 607,56
POUR RISQUES ET CHARGES : DOTATIONS AUX PROV.	681 019,30	451 000,00	625 469,00	174 469,00
AUTRES CHARGES	1 064 729,06	844 663,00	821 471,07	(23 191,93)
<b>SOUS-TOTAL (B)</b>	<b>30 356 239,70</b>	<b>30 774 334,00</b>	<b>30 428 823,53</b>	<b>(345 510,47)</b>
<b>TOTAL (A + B) = I</b>	<b>30 356 239,70</b>	<b>30 774 334,00</b>	<b>30 428 823,53</b>	<b>(345 510,47)</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	387 456,76	305 000,00	283 000,00	(22 000,00)
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	248 665,01	242 124,00	219 904,64	(22 219,36)
<b>TOTAL III</b>	<b>636 121,77</b>	<b>547 124,00</b>	<b>502 904,64</b>	<b>(44 219,36)</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
SUR OPERATIONS DE GESTION	181 369,37	29 523,00	66 013,61	36 490,61
SUR OPERATIONS EN CAPITAL	834,72	12 044,00	138 873,43	126 829,43
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	372 122,82	35 000,00	23 319,70	(11 680,30)
<b>TOTAL IV</b>	<b>554 326,91</b>	<b>76 567,00</b>	<b>228 206,74</b>	<b>151 639,74</b>
IMPOTS SUR LES BENEFICES (V)	663 752,00	318 946,00	199 582,00	(119 364,00)
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)</b>	<b>32 210 440,38</b>	<b>31 716 971,00</b>	<b>31 359 516,91</b>	<b>(357 454,09)</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = BENEFICE</b>	<b>481 260,25</b>	<b>890 914,00</b>	<b>2 292 304,05</b>	<b>1 401 390,05</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>32 691 700,63</b>	<b>32 607 885,00</b>	<b>33 651 820,96</b>	<b>1 043 935,96</b>

<b>FONCTIONNEMENT - PRODUITS</b>
----------------------------------

	Budget Exécuté 31/12/14 (a)	Budget Rectificatif 31/12/15 (b)	Budget Exécuté 31/12/15 (c)	Différence (d)=(c)-(b)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
PRODUIT FISCAL (A)	4 633 426,00	4 697 484,00	4 697 484,00	
VENTES DE MARCHANDISES	340 624,51	329 258,00	334 745,98	5 487,98
PRODUCTION VENDUE (BIENS ET SERVICES)	18 100 013,20	17 965 523,00	18 351 142,22	385 619,22
<b>SOUS-TOTAL (B) MONTANT NET C.A.</b>	<b>18 440 637,71</b>	<b>18 294 781,00</b>	<b>18 685 888,20</b>	<b>391 107,20</b>
RESSOURCES PUBLIQUES ET SUBVENT. EXPLOITATION	4 945 259,21	5 076 899,00	5 245 897,58	168 998,58
REPRISES SUR PROVISIONS & TRANSF. DE CHARGES	266 593,35	428 480,00	508 724,30	80 244,30
AUTRES PRODUITS	9 066,05	7 580,00	8 826,35	1 246,35
<b>SOUS-TOTAL (C)</b>	<b>5 220 918,61</b>	<b>5 512 959,00</b>	<b>5 763 448,23</b>	<b>250 489,23</b>
<b>TOTAL (A + B + C) = I</b>	<b>28 294 982,32</b>	<b>28 505 224,00</b>	<b>29 148 820,43</b>	<b>641 596,43</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
DE PARTICIPATION	41 343,44	120 010,00	121 254,27	1 244,27
DES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES IMMOBILISEES	19 541,23	21 118,00	18 324,23	(2 793,77)
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	422 423,84	234 066,00	288 287,39	54 221,39
REPRISES SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES			40 000,00	40 000,00
<b>TOTAL III</b>	<b>483 308,51</b>	<b>375 194,00</b>	<b>467 865,89</b>	<b>92 671,89</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
SUR OPERATIONS DE GESTION	606 302,53	707 000,00	934 953,54	227 953,54
SUR OPERATIONS EN CAPITAL	3 307 107,27	3 020 467,00	3 102 181,10	81 714,10
<b>TOTAL IV</b>	<b>3 913 409,80</b>	<b>3 727 467,00</b>	<b>4 037 134,64</b>	<b>309 667,64</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>32 691 700,63</b>	<b>32 607 885,00</b>	<b>33 651 820,96</b>	<b>1 043 935,96</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>32 691 700,63</b>	<b>32 607 885,00</b>	<b>33 651 820,96</b>	<b>1 043 935,96</b>

**CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE  
CAEN NORMANDIE**

**ANNEXE COMPTABLE 2015**



# CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE CAEN NORMANDIE

## ANNEXE COMPTABLE 2015

### SOMMAIRE

#### A – FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

- Note n° 1 : Evénements principaux de l'exercice
- Note n° 2 : Dérogation, modification aux principes et méthodes comptables
- Note n° 3 : Changement de méthode

#### B – INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

##### I – BILAN ACTIF

- Note n° 4 : Immobilisations incorporelles - Amortissements pour dépréciation
- Note n° 5 : Investissements
- Note n° 6 : Immobilisations corporelles en valeur brute
- Note n° 7 : Immobilisations corporelles – Amortissements pour dépréciation
- Note n° 8 : Immobilisations financières
- Note n° 9 : Actif circulant – Evaluation des stocks et des en-cours
- Note n° 10 : Actif circulant – Créances
- Note n° 11 : Valeurs mobilières de placement

##### II – BILAN PASSIF

- Note n° 12 : Subventions d'investissement
- Note n° 13 : Emprunts
- Note n° 14 : Emprunts et dettes financières – Garanties sur emprunts
- Note n° 15 : Provisions pour risques et charges
- Note n° 16 : Autres dettes

#### C – COMPTE DE RESULTAT

- Note n° 17 : Effectif au 31/12/2015
- Note n° 18 : Ventilation des produits
- Note n° 19 : Résultat exceptionnel
- Note n° 20 : Utilisation du CICE

#### D – ENGAGEMENTS

- Note n° 21 : Engagements reçus
- Note n° 22 : Engagements donnés

#### E – AUTRES INFORMATIONS

- Note n° 23 : Honoraires du commissaire aux comptes

#### F – SITUATION PATRIMONIALE DE LA CCI DE CAEN NORMANDIE ACTIVITES EN CONCESSIONS ET AUTRES ACTIVITES

## **A – FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE**

### **Note n°1 : Evénements principaux de l'exercice**

Aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

### **Note n°2 : Dérogation, modification aux principes et méthodes comptables**

Aucune dérogation par rapport aux principes et méthodes comptables n'est à signaler.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes comptables.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation de la circulaire n° 1111 du 30 mars 1992.

### **Note n°3 : Changement de méthode**

Aucun changement de méthode n'est à signaler.

## B – INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

### I – BILAN ACTIF

#### Note n°4 : Immobilisations incorporelles - Amortissements pour dépréciation

TYPES D'IMMOBILISATIONS	VALEUR BRUTE BILAN	DUREE D'AMORTISSEMENT
Logiciels	1 035 092	1 à 5 ans
Bases de données	490 433	2 ans
Licences	9 909	
Fonds de concours	22 494 146	15 à 40 ans
	<b>24 029 580</b>	

#### Note n°5 : Investissements (immobilisations corporelles et incorporelles)

Les investissements de l'exercice s'élèvent à 11 421 463 euros.

SERVICES	MONTANT
Port de commerce de Caen - Ouistreham	6 964 029
Port de plaisance de Dives-sur-Mer	223 133
Port de pêche de Port-en-Bessin	1 959 707
Port de plaisance de Ouistreham	144 653
CLD de Ouistreham	43 586
ICEP - CFA	129 240
Service général	1 957 115
	<b>11 421 463</b>

#### Note n°6 : Immobilisations corporelles en valeur brute

SERVICES	VALEUR BRUTE
Port de commerce de Caen - Ouistreham	135 986 222
Port de pêche de Port-en-Bessin	9 269 072
Port de plaisance de Ouistreham	2 679 022
Port de plaisance de Dives-sur-Mer	6 740 372
CLD de Ouistreham	42 258
ICEP - CFA	6 631 645
Service général	19 856 353
	<b>181 204 944</b>

**Note n°7 : Immobilisations corporelles – Amortissements pour dépréciation**

TYPE D'IMMOBILISATIONS	MODE D'AMORTISSEMENT	DUREE D'AMORTISSEMENT
Aménagement de terrains, agencements	Linéaire	De 10 à 30 ans
Constructions	Linéaire	De 20 à 50 ans
Installations techniques	Linéaire	De 10 à 20 ans
Matériel et outillage industriel	Linéaire	De 5 à 20 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	De 3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans
Installations, aménagements, agencements divers	Linéaire	10 ans
Ouvrages d'infrastructures	Linéaire	De 10 à 40 ans
Matériel de transport	Linéaire	De 5 à 10 ans

**IMMOBILISATIONS PAR COMPOSANTS**

COMPOSANTS	DETAILS	Durée d'utilisation retenue par la CCI de Caen Normandie
Structure et assimilé	Gros œuvre, terrassement fondations, murs maîtres, dalles, honoraires, TLE.	Ecoles, HC : 50 Hangars : 30
Toiture, étanchéité		20
Menuiseries extérieures	Verrières, portes de garage, barrières, portes automatiques, vitrerie extérieure.	20
Ascenseurs		15
Lots techniques	Plomberie, chauffage, climatisation, sanitaires.	25
Aménagements extérieurs	Parkings, clôtures, portails, VRD.	15
Aménagements intérieurs	Menuiserie intérieure, cloisons, faux plafonds, moquettes, peintures, carrelages, stores, marbrerie, isolation, enseignes.	10
Ravalement		15
Electricité	Courants forts, courants faibles, cablages, installations électriques, détection incendie, anti-intrusion, contrôle d'accès, téléphone, cablage informatique.	20

HC : hôtel consulaire

### **Note n°8 : Immobilisations financières**

La valeur brute des participations et autres titres immobilisés est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Les autres titres : 1 224 932 euros concernent :

▪ SENACAL	501 557 €
▪ SCI ROUSSELOT	411 914 €
▪ SHEMA	311 461 €
	<hr/>
	<b>1 224 932 €</b>

Aucune dépréciation n'est constatée.

Autres créances rattachées :

▪ Apport en compte courant de la CCI Caen Normandie à la SAS Aéroport Caen Normandie pour le camion de pompiers :	413 715 €
▪ Apport en compte courant de la CCI Caen Normandie à la SAS Aéroport Caen Normandie pour le droit d'entrée :	324 000 €
▪ Apport en compte courant à la SAS Kiosk to Invest :	60 000 €
▪ Intérêts courus :	18 324 €
	<hr/>
	<b>816 039 €</b>

Actions :

Les participations égales ou supérieures à 7 000 euros concernent :

▪ SAEM Normandie Aménagement	76 224 €
▪ SAS SOGEMAR	240 000 €
▪ SAS Aéroport Caen - Normandie	850 000 €
▪ SEM Saphyn	1 000 000 €
▪ KIOSK 2 Invest	250 000 €
▪ SAEM du Mémorial	15 245 €
▪ SAEM Caen Expo Congrès	12 457 €

Les titres suivants ont été provisionnés :

▪ SAS Aéroport Caen Normandie	574 000 €
▪ SAS SOGEMAR	200 000 €
▪ SAS Kiosk to Invest	120 000 €
▪ SAEM Caen Expo Congrès	12 457 €

La provision correspond à la différence entre le prix d'acquisition des titres et le pourcentage des capitaux propres au 31/12/2015 détenu par la CCI Caen Normandie.

### **Note n°9 : Actif circulant – Evaluation des stocks et des en-cours**

Il s'agit principalement des terrains des zones d'activités.

Les terrains en stock au 31/12/2015 sont évalués à leur coût de revient (achat + travaux) soit :  
1 494 299 euros.

Une provision est constituée lorsque le prix de revient est supérieur au prix de vente potentiel.

Ils sont provisionnés à hauteur de 193 191 euros.

### **Note n°10 : Actif circulant – Créances**

Toutes les créances sont d'échéance inférieure à un an sauf LOGIPAYS (cession de logement) = 350 K€ à plus d'un an.

Les créances clients concernent principalement le Port de commerce de Caen – Ouistreham (1 995 056 euros), l'ICEP - CFA (574 564 euros) et le service général (927 495 euros).

Les autres créances sont exclusivement représentées par :

▪ Subventions à recevoir	922 536 €
▪ État – Taxes sur le chiffre d'affaires et IS	997 270 €
▪ Produits à recevoir divers	655 220 €
▪ Autres comptes débiteurs	192 682 €
	<hr/>
	<b>2 767 708 €</b>

### **Note n°11 : Valeurs mobilières de placement**

Elles sont inscrites à l'actif du bilan pour 10 059 930 euros et se rapportent aux sections suivantes :

▪ Service général	2 382 572 €
▪ ICEP - CFA	500 000 €
▪ Port de commerce de Caen - Ouistreham	7 023 895 €
▪ Port de pêche de Port-en-Bessin	153 463 €
	<hr/>
	<b>10 059 930 €</b>

Il s'agit des valeurs au 31/12/2015. Donc, il n'existe aucune plus-value ou moins-value latente.

**II – BILAN PASSIF**

**Note n°12 : Subventions d'investissement**

SERVICES	VALEURS BRUTES	AMORTISSEMENTS	VALEURS NETTES
Services centraux	6 529 067	2 533 784	3 995 283
ICEP CFA	2 386 228	1 282 583	1 103 645
Port de commerce de Caen - Ouistreham	46 848 644	29 015 617	17 833 027
Port de pêche de Port-en-Bessin	1 541 162	776 414	764 748
	<b>57 305 101</b>	<b>33 608 398</b>	<b>23 696 703</b>

**12.1 Principales subventions reçues au cours de l'exercice :**

SERVICES	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	PNA	COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION	FEDER	AUTRES SUBVENTIONS	TOTAL
Services centraux		356 024	356 024		179 012	132		891 192
ICEP CFA		50 215						50 215
Port de commerce de Caen - Ouistreham		17 600	12 000		8 000	96 200	25 000	158 800
Port de pêche de Port-en-Bessin		129 398				388 196		517 594
Port de plaisance de Ouistreham								0
	<b>0</b>	<b>553 237</b>	<b>368 024</b>	<b>0</b>	<b>187 012</b>	<b>484 528</b>	<b>25 000</b>	<b>1 617 801</b>

**12.2 Amortissements des subventions :**

Elles sont amorties au même rythme que les immobilisations auxquelles elles se rapportent.

**Note n°13 : Emprunts**

Endettement de la Compagnie Consulaire (Cf. tableau page suivante)

**ENDETTLEMENT DE LA COMPAGNIE CONSULAIRE  
EXECUTE 2015**

	INTERETS	CAPITAL	ANNUITE TOTALE	ENDETTLEMENT TOTAL	ECHÉANCES A MOINS D'UN AN	ECHÉANCES A PLUS D'UN AN	ECHÉANCES A PLUS DE TROIS ANS	ECHÉANCES A PLUS DE CINQ ANS	ECHÉANCES A PLUS DE DIX ANS
SERVICE GENERAL	6 546	117 343	123 889	672 173	119 584	552 589	330 385	119 616	0
SERVICE FORMATION	10 191	25 701	35 892	230 937	26 792	204 144	147 098	85 105	0
SERVICES PORTS	203 149	1 482 857	1 686 006	10 501 429	1 632 857	8 868 572	6 018 334	3 771 667	950 000
SERVICE AEROPORT	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SERVICE AMIENAGEMENTS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SERVICES DIVERS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL CCI</b>	<b>219 886</b>	<b>1 625 902</b>	<b>1 845 788</b>	<b>11 404 539</b>	<b>1 779 234</b>	<b>9 625 305</b>	<b>6 495 817</b>	<b>3 976 389</b>	<b>950 000</b>



**Note n°14 : Emprunts et dettes financières – Garanties sur emprunts**

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Emprunts	11 404 539	10 030 440
Banques créditrices	809 449	308 501
Intérêts bancaires à payer	0	10
Intérêts courus sur emprunts	17 623	21 800
Dettes financières diverses	1 154 415	793 911
	<b>13 386 026</b>	<b>11 154 662</b>

**Garanties sur emprunts :**

Aucun emprunt ne peut être réalisé ou garanti sans l'autorisation préalable de notre Tutelle.

**Note n°15 : Provisions pour risques et charges**

Pour l'ensemble de la Chambre de Commerce et d'Industrie Caen Normandie, le montant des provisions constituées est de 4 225 204 euros.

	Montant au 01/01/2015	Dotations 2015	Reprises 2015	Montant au 31/12/2015
<b>Provision Allocations d'ancienneté :</b>	<b>491 589</b>	<b>49 743</b>	<b>54 781</b>	<b>486 551</b>
Service général	205 649	37 642	53 464	189 827
ICEP CFA	210 573	2 104		212 677
Port de pêche de Port-en-Bessin	6 901	1 695	1 317	7 279
Port de commerce de Caen - Ouistreham	60 762	6 453		67 215
Port de plaisance de Ouistreham	1 831	715		2 546
Port de plaisance de Dives-sur-Mer	5 873	1 134		7 007
<b>Provision Indemnité de départ à la retraite :</b>	<b>837 632</b>	<b>123 031</b>	<b>6 531</b>	<b>954 132</b>
Service général	307 346	33 300	6 531	334 115
ICEP CFA	219 921	24 259		244 180
Port de pêche de Port-en-Bessin	32 569	8 237		40 806
Port de commerce de Caen - Ouistreham	213 375	49 265		262 640
Port de plaisance de Ouistreham	20 758	3 962		24 720
Port de plaisance de Dives-sur-Mer	43 663	4 008		47 671
<b>Provision pénibilité :</b>	<b>1 266 106</b>	<b>338 795</b>	<b>0</b>	<b>1 604 901</b>
Port de commerce de Caen - Ouistreham	1 047 576	277 591		1 325 167
Port de pêche de Port-en-Bessin	218 530	61 204		279 734
<b>Autres provisions pour risques :</b>	<b>545 000</b>	<b>39 000</b>	<b>34 000</b>	<b>550 000</b>
Service général	500 000			500 000
Port de commerce de Caen - Ouistreham	45 000	39 000	34 000	50 000
<b>Total provisions pour risques</b>	<b>3 140 327</b>	<b>550 569</b>	<b>95 312</b>	<b>3 595 584</b>
<b>Provisions pour gros entretien :</b>				
Port de commerce de Caen - Ouistreham	140 400	74 900	109 600	105 700
Port de pêche de Port-en-Bessin	523 920			523 920
<b>Total provisions pour gros entretien</b>	<b>664 320</b>	<b>74 900</b>	<b>109 600</b>	<b>629 620</b>
<b>Total provisions risques et charges</b>	<b>3 804 647</b>	<b>625 469</b>	<b>204 912</b>	<b>4 225 204</b>

Provisions indemnités de départ à la retraite et pénibilité :

Ces provisions ont été comptabilisées selon la méthode du corridor.

Autres provisions pour risques :

Ces provisions concernent principalement :

- Le service général qui a consenti 3 avances de trésorerie aux zones d'activités pour un montant total de 1 650 K€. Cette avance est provisionnée à hauteur de 500 K€.

Provisions pour gros entretien :

Les opérations de carénage et de grosses révisions pour les remorqueurs et de dragage sont comptabilisées en charges. En prévision de ces dépenses importantes, la CCI Caen Normandie constitue une provision pour gros entretien.

Un plan pluriannuel d'entretien des activités portuaires est en place et le provisionnement est constaté en fonction de ce plan.

**Note n°16 : Autres dettes**

Toutes les dettes autres que financières sont d'échéance inférieure à un an.

## C – COMPTE DE RESULTAT

### Note n°17 : Effectif au 31/12/2015 (équivalent temps plein et hors vacataires)

▪ Service général	62,42
▪ ICEP - CFA	72,76
<b>Total hors concessions</b>	<b>135,18</b>
▪ Port de commerce de Caen - Ouistreham	35,28
▪ Port de pêche de Port-en-Bessin	7,90
▪ Port de plaisance de Ouistreham	5,00
▪ Port de plaisance de Dives-sur-Mer	9,93
▪ Remorquage	13,00
<b>Total concessions</b>	<b>71,11</b>
<b>Total CCI Caen Normandie</b>	<b>206,29</b>

### Note n°18 : Ventilation des produits

Les chiffres d'affaires (hors neutralisation inter-services) 2015 peuvent être détaillés comme suit :

▪ Service général	1 145 458 €
▪ ICEP - CFA	1 478 110 €
▪ Zones d'activités et aménagement	0 €
<b>Total hors concessions</b>	<b>2 623 568 €</b>
▪ Port de commerce de Caen - Ouistreham	12 500 308 €
▪ Port de pêche de Port-en-Bessin	1 491 859 €
▪ Port de plaisance de Ouistreham et Caen	1 091 652 €
▪ Port de plaisance de Dives-sur-Mer	965 219 €
<b>Total concessions</b>	<b>16 049 038 €</b>
<b>Total CCI Caen Normandie</b>	<b>18 672 606 €</b>

### Note n°19 : Résultat exceptionnel

Dans les charges exceptionnelles figurent :

▪ Les avaries pour :	39 697 €
----------------------	----------

Dans les produits exceptionnels figurent :

▪ La vente de pavillons situés à Caen rue de la Délivrando qui ne figuraient pas en immobilisations	702 000 €
▪ Les remboursements d'avaries :	58 210 €

### **Note n°20 : Utilisation du CICE**

La CCI Caen Normandie a bénéficié du Crédit Impôts pour la Compétitivité et l'Emploi (CICE) au titre de l'année 2015 pour un montant de 25 169 euros.

Il se rapporte à :

▪ Port de plaisance de Ouistreham :	8 835 €
▪ Port de plaisance de Dives-sur-Mer :	16 334 €

Concernant le port de plaisance de Ouistreham, le CICE a contribué au financement d'investissements dont la rénovation des pontons et des sanitaires.

Quant au port de plaisance de Dives-sur-Mer, le CICE a contribué au financement d'investissements dont le remplacement de l'estacade côté Cabourg.

## D – ENGAGEMENTS

### Note n°21 : Engagements reçus – Autorisations de facilité de caisse

▪ CIC :	400 000 €
▪ BNP :	300 000 €

### Note n°22 : Engagements donnés

#### **23.1 Caution SAS C2FPA**

La CCI Caen Normandie s'est portée caution à hauteur de 66 000 euros pour garantir le crédit bail destiné à financer la construction du centre français de formation des pompiers d'aéroport (C2FPA).

#### **23.2 Caution AIFCC**

La CCI Caen Normandie s'est portée caution sur un emprunt contracté en 2009 par l'AIFCC auprès du CIC à hauteur de 50%. L'engagement s'élève à 11 815 euros.

#### **23.3 Caution SCI ROUSSELOT**

La CCI Caen Normandie s'est portée caution sur un emprunt contracté en 2009 par la SCI ROUSSELOT auprès du CIC à hauteur de 60%. L'engagement s'élève à 391 858 euros.

## E – AUTRES INFORMATIONS

### Note n°23 : Honoraires du commissaire aux comptes

Information donnée en vertu de l'article R123-198 du Code de Commerce complété par un décret du 30/12/2008 :

Les honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice 2015 s'élèvent à 18 906 euros HT proratisé au titre du contrôle général des comptes.

**F – SITUATION PATRIMONIALE DE LA CCI CAEN NORMANDIE  
ACTIVITES EN CONCESSIONS ET AUTRES ACTIVITES**

**BILAN 2015**

ACTIF	Total Hors Concessions		Total Concessions		Total CCI de Caen (1)	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Immobilisations incorporelles	50 116	83 681	6 354 453	6 319 171	6 404 569	6 402 852
Immobilisations corporelles	12 296 917	11 117 200	11 451	11 451	12 308 368	11 128 651
Immobilisations mises en concession			61 938 908	53 307 057	61 938 908	53 307 057
Immobilisations financières	3 559 111	3 693 296	53 125	3 981	3 612 236	3 697 277
<b>Total I</b>	<b>15 906 145</b>	<b>14 894 177</b>	<b>68 357 936</b>	<b>59 641 661</b>	<b>84 264 081</b>	<b>74 535 838</b>
Stocks et en-cours	1 311 740	1 311 738	18 250	20 799	1 329 990	1 332 537
Avances et acomptes versés sur commandes	34 634	8 829	321 162	37	355 796	8 866
Créances clients et comptes rattachés	1 502 059	694 346	2 349 311	2 646 935	3 851 370	3 341 281
Autres créances	879 837	1 206 155	2 219 529	1 148 647	2 767 708	1 935 230
<b>Total II</b>	<b>3 728 270</b>	<b>3 221 068</b>	<b>4 908 252</b>	<b>3 816 418</b>	<b>8 304 865</b>	<b>6 617 914</b>
Valeurs mobilières de placement	2 882 572	3 500 000	7 177 358	9 181 488	10 059 930	12 681 488
Disponibilités	2 911 216	1 923 190	6 255 920	5 311 908	8 933 277	7 093 757
<b>Total III</b>	<b>5 793 788</b>	<b>5 423 190</b>	<b>13 433 278</b>	<b>14 493 395</b>	<b>18 993 207</b>	<b>19 775 244</b>
Charges constatées d'avance IV	115 036	126 773	65 535	56 112	180 571	182 885
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)</b>	<b>25 543 238</b>	<b>23 665 208</b>	<b>86 765 001</b>	<b>78 007 586</b>	<b>111 742 724</b>	<b>101 111 882</b>
<b>PASSIF</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Capitaux propres <b>Total I</b>	18 203 692	16 328 020	57 585 154	58 586 971	75 788 847	74 914 991
Droits du concédant <b>Total Ibis</b>			8 854 976	3 018 895	8 854 976	3 018 895
Provisions pour risques et charges <b>Total II</b>	1 480 799	1 443 489	2 744 405	2 361 158	4 225 204	3 804 647
Emprunts <b>Total III</b>	1 353 110	1 046 154	11 205 844	9 778 198	12 558 954	10 824 352
Prêts et avances reçus interservices	33 565	27 685	200 293	113 656		
Avances et acomptes reçus sur commandes						
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 922 270	2 021 347	777 379	876 816	2 699 649	2 898 163
Autres dettes	1 587 007	1 597 215	2 688 609	2 583 402	3 943 959	3 761 046
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	392 682	115 883	2 298 757	663 313	2 691 438	779 197
Produits constatés d'avance	144 399	773 866	8 226	6 415	152 625	780 281
<b>Total IV</b>	<b>4 079 923</b>	<b>4 535 997</b>	<b>5 973 264</b>	<b>4 243 603</b>	<b>9 487 672</b>	<b>8 218 687</b>
Banques créditrices et ICNE <b>Total V</b>	425 714	311 548	401 358	18 762	827 072	330 310
<b>TOTAL GENERAL (I+Ibis+II+III+IV+V)</b>	<b>25 543 238</b>	<b>23 665 208</b>	<b>86 765 001</b>	<b>78 007 586</b>	<b>111 742 724</b>	<b>101 111 882</b>

(1) Avec neutralisation des comptes de liaisons inter-services